
常 呂 高 第 ６ ５ ２ 号  

令和７年(2025 年)６月６日  

各中学校長 様 

北海道常呂高等学校長 森 山   忍  

 

   令和７年度北海道常呂高等学校オープンスクールの実施について（依頼） 

 向暑の候 貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また日頃から、本校

の教育活動にご支援とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、本校では中学３年生向けのオープンスクール（旧：見学交流会）を次の通り実施いたします。 

 つきましては、別添案内により関係生徒及び保護者に周知をお願いいたします。 

記 

１ 日 程 

  令和７年(2025 年)７月 17日（木） 

２ 時 程 

  13:00～13:15 受付 

  13:15～13:20 開始・学校長挨拶 

  13:25～14:10 体験授業（国語・数学・情報から選択）・授業見学 

  14:25～14:40 学校概要説明 

  14:40～14:55 生徒会書記局による学校紹介・部活動 60 秒紹介タイム 

  14:55～15:15 トークディスカッション「高校とは？」  同時開催：保護者向け個別相談会 

  15:15～15:30 アンケート記入・解散 

  15:30～       部活動見学（自由参加） 

３ 場 所 

  北海道常呂高等学校（北見市常呂町字常呂 574 番地２） 

４ 対 象 

  中学３年生、保護者及び引率教員 

５ 申 込 

  「参加生徒名簿」と「事前質問記入用紙」または本校ホームページから Excel ファイルをダウンロ 

  ードしていただいたうえで、必要事項を記入し、７月２日（水）までにＦＡＸまたはメールで提出 

  くださるようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

担 当：教頭 龍   聡 己 

ＴＥＬ：0152-54-2753        

ＦＡＸ：0152-54-2756        

メール：tokoro-z0@hokkaido-c.ed.jp 



 

【オープンスクール 体験授業一覧】 

 教科 内容 

Ａ 国語 

授業タイトル：  枕草子』カルタで清少納言の感性にふれよう 

  枕草子』の「ものづくし」と呼ばれる章段から作ったカルタであそびながら、筆者で

ある清少納言の感性にふれてみよう。その後、カルタの題材になった文章をみなさんで読

んでみるので、現代の中学生が共感できる部分があるかどうかぜひ教えてください。 

Ｂ 数学 

授業タイトル：解けると世界が崩壊するパズル 

 “ある有名なパズル”を自分たちで製作して、簡単なものから順番にチャレンジしま

す。最終段階まで到達すると、世界が崩壊します（？）――このパズルを通して、高校数

学で登場する「関数」や「数列」の考え方に触れてみましょう。 

Ｃ 情報 

授業タイトル：プログラミングでロボットを動かそう！ 

 これまで授業で学んできた「プログラミング」、それを使って自分たちの思い通りにロボ

ットを動かしてみませんか？プログラミングの結果が目の前でどうなるのか実感しましょ

う。 

 

※人数を調整してクラス編成を決定するため、希望に添えない可能性もあります。 

 


